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Presentación 

El Departamento Investigación e Información Extranjera de la Dirección Servicios Legislativos de la 

Biblioteca del Congreso de la Nación realiza desde el año 2012 las publicaciones periódicas 

Actualidad Legislativa Extranjera: “América Latina” y “Europa y Estados Unidos”. Resultado de un 

trabajo metódico que implica el análisis de todas las leyes y decretos publicados diariamente durante 

los últimos meses en las páginas web de los diarios y boletines oficiales de Bolivia, Brasil, Chile, 

Colombia, México, Paraguay, Perú, Uruguay, España, Estados Unidos, Francia, Italia, Reino Unido de 

Gran Bretaña y de la Unión Europea. Las publicaciones contienen una selección de la legislación 

destacada, y tienen como objetivo dar a conocer a nuestros usuarios, la actividad parlamentaria 

extranjera y las diversas materias abordadas, intentando reflejar la tendencia mundial en sanción 

normativa. Las obras cuentan con dos partes: las normas ordenadas por temas de tesauro y los 

listados completos de normas por país.  

Compilado Legislación Extranjera: Recursos Naturales y Ambiente es producto de dichas 

publicaciones, ya que contiene todas las normas seleccionadas durante el último año y que fueron 

clasificadas bajo ese descriptor del Tesauro.   

La selección del tema no es inocente. Se entiende que estamos atravesando una triple crisis 

planetaria: cambio climático, pérdida de biodiversidad y contaminación. No es casual que los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible constituyan un llamamiento universal a la acción para proteger el 

planeta y mejorar las vidas y las perspectivas de las personas en todo el mundo. En el año 2022 la 

Asamblea General de la ONU reconoció el derecho universal a un medio ambiente limpio, saludable y 

sostenible. Deseamos que este Compilado pueda ser de utilidad y su contenido sirva de modelo para 

futuras iniciativas parlamentarias para la protección de los Recursos Naturales y Ambiente.  

     Cada una de las normas seleccionadas e incorporadas contiene: tipo y número de acto jurídico, 

fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la 

fuente de publicación. Asimismo, contiene el hipervínculo que los redirigirá a la norma publicada en 

la página oficial de cada país. La obra estará disponible para su consulta en formato digital en la 

página web de nuestra Biblioteca. 

       Ingresando en el siguiente enlace podrán conocer y consultar esta y todas las publicaciones 

realizadas hasta la fecha  

https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers 

 

 

https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers
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Cantidad de normas seleccionadas por país 

 

Gráfico Nº 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        

Compilado Legislación Extranjera 

Recursos Naturales y Ambiente. 2022 

                                                                                                    

 

 

9 

 
 
Índice de países 
 
 
Bolivia 
 
Brasil 
 
Chile 
 
Colombia 
 
España 
 
Estados Unidos 
 
Francia 
 
Italia 
 
México 
 
Paraguay 
 
Perú 
 
Reino Unido de Gran Bretaña 
 
Unión Europea 
 
Uruguay 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                        

Compilado Legislación Extranjera 

Recursos Naturales y Ambiente. 2022 

                                                                                                    

 

 

10 

 
Listado de normas seleccionadas ordenadas por país 
 
 

Bolivia 
 
Decreto N° 4.667, 10 febrero 2022. Consejo de Ministros. Esta Ley tiene por objeto: incrementar 
el número de Áreas Reservadas a favor de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos – YPFB para 
que desarrolle actividades de Exploración y Explotación, por sí misma, en asociación o a través de 
Contratos de Servicios Petroleros; disponer la previsión para que el Ministerio de Hidrocarburos y 
Energías establezca los lineamientos para la selección de empresas y suscripción de Contratos de 
Servicios Petroleros; determinar el procedimiento para la reversión de Áreas Reservadas a favor 
de YPFB cuando opere por sí misma; establecer el procedimiento para reservar a favor de YPFB 
áreas en devolución con Contratos de Servicios Petroleros donde existan Campos, con el 
propósito de que YPFB de continuidad a las operaciones petroleras y a la producción del Campo; y 
establecer el procedimiento para mantener en calidad de Áreas Reservadas a favor de YPFB, 
aquellas áreas con Contratos de Servicios Petroleros en periodo de Exploración con devolución 
total, con el propósito de que YPFB de continuidad a las operaciones petroleras. 
Publicada: 11 febrero 2022. 
(Gaceta Oficial de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo). 
 
Decreto N° 4.808, 12 octubre 2022. Consejo de Ministros. Con la finalidad de contribuir a la 
diversificación de la matriz energética a partir de la implementación de generación de electricidad 
con fuentes alternativas, el presente Decreto Supremo tiene por objeto establecer el mecanismo 
de remuneración y recaudación para este tipo de generación en el Sistema Interconectado 
Nacional – SIN. 
Publicada: 12 octubre 2022. 
(Gaceta Oficial de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo). 
 
 

Brasil 
 
Lei Nº 14.300, 6 janeiro 2022. Institui o marco legal da microgeração e minigeração distribuída, o 
Sistema de Compensação de Energia Elétrica (SCEE) e o Programa de Energia Renovável Social 
(PERS); altera as Leis nºs 10.848, de 15 de março de 2004, e 9.427, de 26 de dezembro de 1996; e 
dá outras providências. 
Instituye el marco legal para la microgeneración y mini generación distribuida, el Sistema de 
Compensación de Energía Eléctrica (SCEE) y el Programa Social de Energías Renovables (PERS); 
reforma las Leyes N° 10.848, de 15 de marzo de 2004, y 9.427, de 26 de diciembre de 1996; y 
dicta otras disposiciones. 
Publicada: 7 enero 2022. 
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 10.935, 12 janeiro 2022. Presidência da República. Dispõe sobre a proteção das 
cavidades naturais subterrâneas existentes no território nacional. 

http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/listadonor/11/page:6
http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/buscar/DECRETO%204808
http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14300.htm
http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D10935.htm
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Dispone sobre la protección de las cavidades naturales subterráneas existentes en el territorio 
nacional. 
Publicado: 12 enero 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 10.936, 12 janeiro 2022. Presidência da República. Regulamenta a Lei nº 12.305, de 2 
de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos. 
Reglamenta la Ley N° 12.305, de 2 de agosto de 2010, que establece la Política Nacional de 
Residuos Sólidos. 
Publicado: 12 enero 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 

 
Decreto N° 10.939, 13 janeiro 2022. Presidência da República. Regulamenta as medidas 
destinadas ao enfrentamento dos impactos financeiros no setor elétrico decorrentes da situação 
de escassez hídrica. 
Regula las medidas destinadas a hacer frente a los impactos financieros en el sector eléctrico 
derivados de la situación de escasez de agua. 
Publicado: 14 enero 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 10.946, 25 janeiro 2022. Presidência da República. Dispõe sobre a cessão de uso de 
espaços físicos e o aproveitamento dos recursos naturais em águas interiores de domínio da 
União, no mar territorial, na zona econômica exclusiva e na plataforma continental para a geração 
de energia elétrica a partir de empreendimento offshore. 
Dispone sobre la cesión de uso de espacios físicos y el aprovechamiento de los recursos naturales 
en aguas interiores de dominio de la Unión, en el mar territorial, en la zona económica exclusiva y 
en la plataforma continental para la generación de energía eléctrica a partir de emprendimiento 
offshore. 
Publicado: 25 enero 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 10.950, 27  janeiro 2022. Presidência da República. Dispõe sobre o Plano Nacional de 
Contingência para Incidentes de Poluição por Óleo em Águas sob Jurisdição Nacional. 
Dispone sobre el Plan Nacional de Contingencia por Incidentes de Contaminación por 
Hidrocarburos en Aguas de Jurisdicción Nacional. 
Publicado: 27 enero 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 11.003, 21 março 2022. Presidência da República. Institui a Estratégia Federal de 
Incentivo ao Uso Sustentável de Biogás e Biometano. 
Establece la Estrategia Federal de Incentivos para el Uso Sustentable del Biogás y Biometano. 
Publicado: 22 marzo 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 

Decreto N° 11.044, 13 abril 2022. Presidência da República. Institui o Certificado de Crédito de 
Reciclagem - Recicla+. 
Establece el Certificado de Crédito de Reciclaje - Recicla+. 
Publicado: 14 abril 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 

http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D10936.htm
http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D10939.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D10946.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D10950.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11003.htm
http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11044.htm
http://www.planalto.gov.br/
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Decreto N° 11.043, 13 abril 2022. Presidência da República. Aprova o Plano Nacional de Resíduos 
Sólidos. 
Aprueba el Plan Nacional de Residuos Sólidos. 
Publicado: 14 abril 2022.  
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto N° 11.080, 24 maio 2022. Presidência da República. Altera o Decreto no 6.514, de 22 de 
julho de 2008, para dispor sobre as infrações e sanções administrativas por condutas e atividades 
lesivas ao meio ambiente. 
Modifica el Decreto N° 6.514, de 22 de julio de 2008, para prever infracciones y sanciones 
administrativas por conductas y actividades nocivas para el medio ambiente. 
Publicado: 24 mayo 2022. 
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Decreto Nº 11.300, de 21 de dezembro de 2022.  Presidência da República. Regulamenta o § 2º 
do art. 32 e o § 1º do art. 33 da Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, e institui o sistema de 
logística reversa de embalagens de vidro. 
Regula el 2.º del art. 32 y el 1.º del art. 33 de la Ley nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, y establece 
el sistema de logística inversa de envases de vidrio. 
Publicado: 22 diciembre 2022. 
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 
 
Lei Nº 14.514, 29 dezembro de 2022. Dispõe sobre a empresa Indústrias Nucleares do Brasil S.A. 
(INB), sobre a pesquisa, a lavra e a comercialização de minérios nucleares, de seus concentrados e 
derivados, e de materiais nucleares, e sobre a atividade de mineração; altera as Leis nºs 4.118, de 
27 de agosto de 1962, 8.001, de 13 de março de 1990, 9.991, de 24 de julho de 2000, 10.438, de 
26 de abril de 2002, 13.575, de 26 de dezembro de 2017, 13.848, de 25 de junho de 2019, e 
14.222, de 15 de outubro de 2021, e o Decreto-Lei nº 227, de 28 de fevereiro de 1967 (Código de 
Mineração); e revoga a Lei nº 5.740, de 1º de dezembro de 1971, e dispositivos das Leis nºs 4.118, 
de 27 de agosto de 1962, 6.189, de 16 de dezembro de 1974, 7.781, de 27 de junho de 1989, 
13.575, de 26 de dezembro de 2017, e 14.222, de 15 de outubro de 2021, e do Decreto-Lei nº 
1.038, de 21 de outubro de 1969. 
Dispone para la empresa Indústrias Nucleares do Brasil S.A. (INB), sobre la investigación, 
extracción y comercialización de minerales nucleares, sus concentrados y derivados, y materiales 
nucleares, y sobre la actividad minera; reforma las Leyes N° 4.118, de 27 de agosto de 1962, 
8.001, de 13 de marzo de 1990, 9.991, de 24 de julio de 2000, 10.438, de 26 de abril de 2002, 
13.575, de 26 de diciembre de 2017, 13.848, de 25 de junio de 2019, y 14.222, de 15 de octubre 
de 2021, y Decreto-Ley N° 227, de 28 de febrero de 1967 (Código de Minería); y deroga la Ley N° 
5.740, de 1 de diciembre de 1971, y disposiciones de las Leyes N° 4.118, de 27 de agosto de 1962, 
6.189, de 16 de diciembre de 1974, 7.781, de 27 de junio de 1989, 13.575, de 26 de diciembre de 
2017 , y 14.222, de 15 de octubre de 2021, y Decreto-Ley N° 1.038, de 21 de octubre de 1969. 
Publicada: 30 diciembre 2022. 
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 

 
 

Chile 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11043.htm
http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11080.htm
http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11300.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11300.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11300.htm
http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/L14514.htm
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Ley N° 21.410. Modifica la ley General de Pesca y Acuicultura, con el objeto de exigir a los titulares 
de concesiones de acuicultura medidas para evitar o reducir el depósito de desechos inorgánicos 
y orgánicos. 
Sancionada y promulgada: 19 enero 2022. 
Publicada: 27 enero 2022. 
Vigencia Diferida por fecha de 28 enero 2024. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.leychile.cl/). 
 
Ley N°21.413. Modifica cuerpos legales que indica, para evitar la contaminación con colillas de 
cigarrillos, entre otras materias. 
Sancionada y promulgada: 24 enero 2022. 
Publicada: 1 febrero 2022. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.leychile.cl/). 

 
Ley N° 21.435. Reforma el Código de Aguas. 
Sancionada y promulgada: 25 marzo 2022. 
Publicada: 6 abril 2022. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.leychile.cl/). 
 
Decreto Nº 49, 29 octubre 2021. Ministerio del Medio Ambiente. Modifica decreto N° 3, de 2012, 
que aprueba reglamento para el manejo de lodos provenientes de plantas de tratamiento de 
efluentes de la industria procesadora de frutas y hortalizas. 
Publicado: 20 mayo 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 
 
Ley N° 21.449. Modifica el artículo 30 bis de la Ley N° 19.300, sobre Bases Generales del Medio 
Ambiente, en lo relativo a Declaración de impacto ambiental. 
Sancionada y promulgada: 29 abril 2022.  
Publicada: 2 junio 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 
 
Decreto Nº 12, 18 marzo 2022. Ministerio del Medio Ambiente. Establece norma primaria de 
calidad ambiental para material particulado respirable MP10.  
Publicado: 4 junio 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 
 
Ley Nº 21.455. Ley marco de Cambio Climático. 
Sancionada y promulgada: 30 mayo 2022.  
Publicada: 13 junio 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 
 
Decreto Nº 184, 16 junio 2022. Ministerio de Relaciones Exteriores. Promulga Enmiendas a los 
Anexos del Protocolo de 1978 relativo al Convenio Internacional para Prevenir la Contaminación 
por los Buques, 1973. 
Publicado: 24 agosto 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 
 

https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/01/27/43163/01/2079032.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/02/01/43167/01/2080657.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/04/06/43222/01/2110374.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/05/20/43258/01/2128804.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/06/02/43268/01/2135885.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/06/04/43270/01/2138296.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/06/13/43277/01/2142067.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/08/24/43335/01/2175252.pdf
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Decreto Nº 28, 22 junio 2021. Ministerio de Energía. Aprueba reglamento sobre gestión 
energética de los consumidores con capacidad de gestión de energía y de los organismos públicos, 
a que se refieren los artículos 2° y 5° de la Ley N° 21.305. 
Publicado: 13 septiembre 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 
 
Ley N° 21.499. Regula los biocombustibles sólidos. 
Sancionada y promulgada: 21 octubre 2022. 
Publicada: 4 noviembre 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 

 
Ley N° 21.505. Promueve el almacenamiento de energía eléctrica y la electromovilidad. 
Sancionada y promulgada: 8 noviembre 2022. 
Publicada: 21 noviembre 2022. 
(Diario Oficial de la República de Chile - https://www.diariooficial.interior.gob.cl/). 

 

 
Colombia 
 
Ley N° 2.206. Por medio del cual se incentiva el uso productivo de la guadua y el bambú y su 
sostenibilidad ambiental en el territorio nacional. 
Sancionada y Promulgada: 17 mayo 2022. 
Publicada: 17 mayo 2022. 
(Presidencia de la República. - https://dapre.presidencia.gov.co/).  
 
Decreto N° 1135, 1 julio 2022. Ministerio de Minas y Energía. Por el cual se modifica el Decreto 
Único Reglamentario del Sector Administrativo de Minas y Energía 1073 de 2015, respecto del 
sector de hidrocarburos y se dictan otras disposiciones. 
Publicado: 1 julio 2022. 
(Presidencia de la República. - https://dapre.presidencia.gov.co/).  

 
Ley N° 2.232. Por la cual se establecen medidas tendientes a la reducción gradual de la 
producción y consumo de ciertos productos plásticos de un solo uso y se dictan otras 
disposiciones. 
Sancionada y Promulgada: 7 julio 2022. 
Publicada: 8 julio 2022. 
(Presidencia de la República. - https://dapre.presidencia.gov.co/).  
 
Ley N° 2.250. Por medio de la cual se establece un marco jurídico especial en materia de 
Legalización y Formalización Minera, así como para su financiamiento, comercialización y se 
establece una normatividad especial en materia ambiental.  
Sancionada y Promulgada: 11 julio 2022. 
Publicada: 11 julio 2022. 
(Presidencia de la República. - https://dapre.presidencia.gov.co/).  
 
Decreto N° 1505, 4 agosto 2022. Ministerio de Minas y Energía. "Por el cual se crea la Comisión 
Intersectorial para las emergencias nacionales o internacionales relacionadas con el 
abastecimiento de hidrocarburos". 

https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/09/13/43352/01/2186421.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/11/04/43392/01/2211729.pdf
https://www.diariooficial.interior.gob.cl/publicaciones/2022/11/21/43406/01/2220184.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/LEY%202206%20DEL%2017%20DE%20MAYO%20DE%202022.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%201135%20DEL%201%20DE%20JULIO%20DE%202022.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/LEY%202232%20DE%2007%20DE%20JULIO%20DE%202022.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/LEY%202250%20DE%2011%20DE%20JULIO%20DE%202022.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%201505%20DEL%2004%20DE%20AGOSTO%20DE%202022.pdf
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Publicado: 4 agosto 2022. 
(Presidencia de la República. - https://dapre.presidencia.gov.co/).  
 
Ley N° 2.273. Por medio de la cual se aprueba el "Acuerdo regional sobre el acceso a la 
información, la participación pública y el acceso a la justicia en asuntos ambientales en América 
Latina y el Caribe", adoptado en Escazú, Costa Rica, el 4 de marzo de 2018. 
Sancionada y Promulgada: 5 noviembre 2022. 
Publicada: 5 noviembre 2022. 
(Presidencia de la República. - https://dapre.presidencia.gov.co/).  

 

España  

Real Decreto Nº 47/2022, 18 enero 2022. Ministerio de la Presidencia. Sobre protección de las 
aguas contra la contaminación difusa producida por los nitratos procedentes de fuentes agrarias. 
Publicado: 20 enero 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Real Decreto Nº 128/2022, 15 febrero 2022. Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las 
Cortes y Memoria Democrática. Sobre instalaciones portuarias receptoras de desechos de 
buques. 
Publicado: 16 febrero 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Corrección de errores del Real Decreto 128/2022, 15 febrero 2022. Ministerio de la Presidencia, 
Relaciones con las Cortes y Memoria Democrática. Sobre instalaciones portuarias receptoras de 
desechos de buques. 
Publicado: 18 febrero 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Real Decreto Nº 159/2022, 1 marzo 2022. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico. Sobre conservación de los recursos genéticos forestales y de la flora silvestre y por 
el que se modifica el Real Decreto 1424/2008, de 14 de agosto, por el que se determinan la 
composición y las funciones de la Comisión Estatal para el Patrimonio Natural y la Biodiversidad, 
se dictan las normas que regulan su funcionamiento y se establecen los comités especializados 
adscritos a la misma, y el Real Decreto 1269/2018, de 11 de octubre, por el que se determinan la 
composición, las funciones y las normas de funcionamiento del Consejo Forestal Nacional. 
Publicado: 10 marzo 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Real Decreto N° 208/2022, 22 marzo 2022. Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las 
Cortes y Memoria Democrática. Sobre las garantías financieras en materia de residuos. 
Publicado: 1 abril 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Ley Nº 7/2022, 8 abril 2022. De residuos y suelos contaminados para una economía circular. 
Publicada: 9 abril 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/LEY%202273%20DE%2005%20DE%20NOVIEMBRE%20DE%202022.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/LEY%202273%20DE%2005%20DE%20NOVIEMBRE%20DE%202022.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/01/20/pdfs/BOE-A-2022-860.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/02/16/pdfs/BOE-A-2022-2465.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/02/18/pdfs/BOE-A-2022-2622.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/03/10/pdfs/BOE-A-2022-3717.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/04/01/pdfs/BOE-A-2022-5142.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/04/09/pdfs/BOE-A-2022-5809.pdf
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Real Decreto Nº 376/2022, 17 mayo 2022. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico. Por el que se regulan los criterios de sostenibilidad y de reducción de las emisiones 
de gases de efecto invernadero de los biocarburantes, biolíquidos y combustibles de biomasa, así 
como el sistema de garantías de origen de los gases renovables. 
Publicado: 18 mayo 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Real Decreto Nº 568/2022, 11 julio 2022. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico. Por el que se establece el marco general del banco de pruebas regulatorio para el 
fomento de la investigación y la innovación en el sector eléctrico. 
Publicado: 12 julio 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto Nº 486/2022, 21 junio 2022. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico. Por el que se modifica el Real Decreto 239/2013, de 5 de abril, por el que se 
establecen las normas para la aplicación del Reglamento (CE) n.º 1221/2009 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, relativo a la participación voluntaria de 
organizaciones en un sistema comunitario de gestión y auditoría medioambientales (EMAS), y por 
el que se derogan el Reglamento (CE) n.º 761/2001 y las Decisiones 2001/681/CE y 2006/193/CE 
de la Comisión.  
Publicado: 14 julio 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto-ley Nº 15/2022, 1 agosto 2022. Jefatura del Estado. Por el que se adoptan medidas 
urgentes en materia de incendios forestales. 
Publicado: 2 agosto 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto N° 1055/2022, 27 diciembre 2022. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico. De envases y residuos de envases. 
Publicado: 28 diciembre 2022.  
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 

 
Estados Unidos 

Public Law 117–144, June 16, 2022. ‘‘South Florida Clean Coastal Waters Act of 2021’’. 
Para requerir al Grupo de Trabajo Interinstitucional sobre Floraciones de Algas Nocivas e Hipoxia 
desarrollar un plan para reducir, mitigar y controlar la proliferación de algas nocivas e hipoxia en 
el sur de la Florida, y para otros fines. 
(Library of Congress, Thomas Legislative Service - https://www.congress.gov/). 

 
Public Law 117–202, October 17, 2022. ‘‘Bulb Replacement Improving Government with High-
efficiency Technology Act’’ or the ‘‘BRIGHT Act’.  An Act To amend title 40, United States Code, to 
require the Administrator of General Services to procure the most life-cycle cost effective and 
energy efficient lighting products and to issue guidance on the efficiency, effectiveness, and 
economy of those products, and for other purposes.  

https://www.boe.es/boe/dias/2022/05/18/pdfs/BOE-A-2022-8121.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/07/12/pdfs/BOE-A-2022-11511.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/07/14/pdfs/BOE-A-2022-11634.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/08/02/pdfs/BOE-A-2022-12926.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2022/12/28/pdfs/BOE-A-2022-22690.pdf
https://www.congress.gov/117/plaws/publ144/PLAW-117publ144.pdf
https://www.congress.gov/117/plaws/publ202/PLAW-117publ202.pdf
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Modifica el título 40 del Código de los Estados Unidos, para exigir que el Administrador de 
Servicios Generales adquiera los productos de iluminación con el ciclo de vida más rentable y 
eficiente en energía y para emitir una guía sobre la eficiencia, eficacia y economía de esos 
productos, y para otros fines. 
(Library of Congress, Thomas Legislative Service - https://www.congress.gov/). 

 
Public Law 117–212, October 17, 2022. ‘‘Planning for Animal Wellness Act’’ or the ‘‘PAW Act’’. 
An Act To require the Administrator of the Federal Emergency Management Agency to establish a 
working group relating to best practices and Federal guidance for animals in emergencies and 
disasters, and for other purposes.  
Requiere que el Administrador de la Agencia Federal de Manejo de Emergencias establezca un 
grupo de trabajo relacionado con las mejores prácticas y orientación  federal para animales en 
emergencias y desastres, y para otros propósitos. 
(Library of Congress, Thomas Legislative Service - https://www.congress.gov/). 

 
Public Law 117–243, December 20, 2022. ‘‘Big Cat Public Safety Act’’. An Act To amend the Lacey 
Act Amendments of 1981 to clarify provisions enacted by the Captive Wildlife Safety Act, to 
further the conservation of certain wildlife species, and for other purposes.  
Modifica las enmiendas a la Ley Lacey de 1981 para aclarar las disposiciones promulgadas por la 
Ley de seguridad de la vida silvestre en cautiverio, para promover la conservación de ciertas 
especies de vida silvestre y para otros fines. 
(Library of Congress, Thomas Legislative Service - https://www.congress.gov/). 

 
Public Law 117-316, December 27, 2022. ‘‘Flood Level Observation, Operations, and Decision 
Support Act’’ or the ‘‘FLOODS Act’’. To establish a national integrated flood information system 
within the National Oceanic and Atmospheric Administration, and for other purposes.  
Establece un sistema nacional integrado de información sobre inundaciones dentro de la 
Administración Nacional Oceánica y Atmosférica, y para otros fines. 
(Library of Congress, Thomas Legislative Service - https://www.congress.gov/). 

 

Francia  

Décret N° 2022-2, 4 janvier 2022. Ministère de la Transition Écologique. Relatif aux situations 
permettant de déroger à l’interdiction d’acquisition par l’Etat de produits en plastique à usage 
unique. 
Relativo a las situaciones que permiten derogar la prohibición de adquisición por el Estado de 
productos de plástico de un solo uso. 
Publicación: 5 enero 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Décret N° 2022-474, 4 avril 2022. Ministère de la Transition Écologique. Pris pour l’application de 
l’article 114 de la loi no 2021-1104 du 22 août 2021 portant lutte contre le dérèglement 
climatique et renforcement de la résilience face à ses effets. 
Adoptado para la aplicación del artículo 114 de la ley no 2021-1104, de 22 de agosto de 2021, 
relativa a la lucha contra el cambio climático y al fortalecimiento de la resiliencia frente a sus 
efectos. 
Publicación: 5 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

https://www.congress.gov/117/plaws/publ212/PLAW-117publ212.pdf
https://www.congress.gov/117/plaws/publ243/PLAW-117publ243.pdf
https://www.congress.gov/117/bills/s558/BILLS-117s558enr.pdf
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=BouzIePWRxMSFk0XOJpiT81EHFQ2DgWXsjxXY-a5RFQ=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=RItKH54HqJVZ4tclcPXIcK3U0jSD7UEbpl3dAMzpeEM=


                                        

Compilado Legislación Extranjera 

Recursos Naturales y Ambiente. 2022 

                                                                                                    

 

 

18 

 
Décret N° 2022-507, 8 avril  2022. Ministère de la Transition Écologique. Relatif à la proportion 
minimale d’emballages réemployés à mettre sur le marché annuellement. 
Relativo a la proporción mínima de envases reutilizados que deben comercializarse anualmente. 
Publicación: 9 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-527, 12 avril  2022. Ministère de la Transition Écologique. Pris en application de 
l’article L. 110-4 du code de l’environnement et définissant la notion de protection forte et les 
modalités de la mise en œuvre de cette protection forte. 
Adoptados en aplicación del artículo L. 110-4 del código del medio ambiente y que definen el 
concepto de protección fuerte y las modalidades de aplicación de esta protección fuerte. 
Publicación: 13 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Décret N° 2022-539, 13 avril  2022. Ministère de la Transition Écologique. Relatif à la 
compensation carbone et aux allégations de neutralité carbone dans la publicité. 
Sobre la compensación de carbono y las afirmaciones de neutralidad de carbono en la publicidad. 
Publicación: 14 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Ordonnance N° 2022-535, 13 avril 2022. Ministère de la Transition Écologique. Relative au 
dispositif d’indemnisation et de réparation des dommages miniers. 
Relativa al mecanismo de indemnización y reparación de los daños ocasionados por la  minería. 
Publicación: 14 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Ordonnance N° 2022-536, 13 avril 2022. Ministère de la Transition Écologique. Modifiant le 
modèle minier et les régimes légaux relevant du code minier. 
Modificación del modelo minero y de los regímenes legales del código minero. 
Publicación: 14 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Décret N° 2022-549, 14 avril  2022. Ministère de la Transition Écologique. Relatif à la stratégie 
nationale pour la réduction, la réutilisation, le réemploi et le recyclage des emballages en 
plastique à usage unique. 
Sobre la estrategia nacional para la reducción, reutilización, reinserción y reciclado de envases de 
plástico de un solo uso. 
Publicación: 15 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-615, 22 avril  2022. Ministère de la Transition Écologique. Relatif à 
l’expérimentation d’un prêt ne portant pas intérêt pour financer l’acquisition d’un véhicule dont 
les émissions de dioxyde de carbone sont inférieures ou égales à 50 grammes par kilomètre. 
Relativo a la experimentación de un préstamo sin interés para financiar la adquisición de un 
vehículo cuyas emisiones de dióxido de carbono sean inferiores o iguales a 50 gramos por 
kilómetro. 
Publicación: 24 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=CXYaUfJxTpLExV6gwNgfIu1pWrS6r3xlNl0T8Bw0saA=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=hV2HUgVYkU2AJciMvOjnScQqXIoj1rNUQUJGj9Kdan8=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=DMrmi813zgYIh9WMJy1_uTTOvZ5Ek71A8bGZcLXcvgM=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=DMrmi813zgYIh9WMJy1_uV3o5lLmdRUUpFMr6ZWnSW4=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=DMrmi813zgYIh9WMJy1_uUlqajYle0bwMRsYTZ99Ki0=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=CphjSsLTW_T74czH0UmTbO-nam6aCtsgM2LdqywZyGE=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=tT8Pn_noNUJrtHX0hN35x9CWae1u63ZO6Nh5ySR3wgs=
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Décret N° 2022-748, 29 avril  2022. Ministère de la Transition Écologique. Relatif à l’information 
du consommateur sur les qualités et caractéristiques environnementales des produits 
générateurs de déchets. 
Relativo a la información del consumidor sobre las cualidades y características medioambientales 
de los productos generadores de residuos. 
Publicación: 30 abril 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Décret N° 2022-1035,  22 juillet 2022. Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion 
des Territoires . Pris pour application de l’article 164 de la loi no 2021-1104 du 22 août 2021 
portant lutte contre le dérèglement climatique et renforcement de la résilience face à ses effets. 
En aplicación del artículo 164 de la Ley no 2021-1104, de 22 de agosto de 2021, relativa a la lucha 
contra el cambio climático y al fortalecimiento de la resiliencia frente a sus efectos. 
Publicación: 23 julio 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1120, 4 août 2022. Ministère de la Transition Énergétique. Relatif aux cultures 
utilisées pour la production de biogaz et de biocarburants. 
Relativo a los cultivos utilizados para la producción de biogás y biocarburantes. 
Publicación: 5 agosto 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1186,  25 août 2022. Ministère de la Transition Énergétique. Portant application 
de l’article L. 597-4 du code de l’environnement relatif à la responsabilité civile dans le domaine 
de l’énergie nucléaire et codifiant les dispositions applicables aux sites ne comportant que des 
installations présentant un risque réduit. 
Aplica el artículo L. 597-4 del Código del Medio Ambiente, relativo a la responsabilidad civil en el 
ámbito de la energía nuclear, y se codifican las disposiciones aplicables a los emplazamientos que 
sólo tienen instalaciones que presentan un riesgo reducido. 
Publicación: 27 agosto 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1294,  5 octobre 2022. Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion 
des Territoires. Portant modification de certaines dispositions du code de l’environnement 
relatives aux règles d’extinction des publicités lumineuses et aux enseignes lumineuses.  
Se modifican determinadas disposiciones del Código de Medio Ambiente relativas a las normas 
para la extinción de anuncios luminosos y rótulos luminosos. 
Publicación: 6 octubre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1330,  17 octobre 2022. Ministère de la Transition Énergétique.  Modifiant le 
décret no 2019-570 du 7 juin 2019 portant sur la taxe incitative relative à l’incorporation de 
biocarburants. 
Se modifica el Decreto N° 2019-570 del 7 de junio de 2019 sobre el incentivo tributario relativo a 
la incorporación de biocombustibles. 
Publicación: 18 octubre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 

https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=uWgay39jgsx2zCiniO5_u2gPlRv7gOmIegJaPV6kUU0=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=JYRH_y66oXRfQXzRH9TaGmjXbwEqgi4p1G3fTjlpsFU=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=rXQS7WM8FLrTwIZz6y9HFn4uHRVjXlEYRGDfMtYc0x8=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=OKUvsqYbMGQ13VsuGF9r10FqeYXRLJkQNN2o6QYWj74=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=Zp0PXENXcCQ5vPXueRS_T5HsJGTp0sIrwNC1eEwG5jg=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=APXyMC0t41rKodNJX6zbB4OxCxiuIEQsMDNBr5nxLko=
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Décret N° 2022-1331,  17 octobre 2022. Ministère de la Transition Énergétique. Portant 
obligation d’extinction des publicités lumineuses en cas de situation de forte tension du système 
électrique. 
Obligación de apagar los anuncios luminosos en caso de situación de alta tensión en el sistema 
eléctrico. 
Publicación: 18 otubre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Décret N° 2022-1486,  28 novembre 2022. Ministère de la Transition Écologique et de la 
Cohésion des Territoires.  Relatif à l’encadrement de l’utilisation de produits 
phytopharmaceutiques dans les sites Natura 2000. 
Sobre las directrices para el uso de productos fitosanitarios en los espacios Natura 2000. 
Publicación: 30 noviembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1495, 24 novembre 2022. Ministère de la Transition Écologique et de la 
Cohésion des Territoires. Relatif à la gestion des véhicules hors d’usage et à la responsabilité 
élargie des producteurs de voitures particulières, de camionnettes, de véhicules à moteur à deux 
ou trois roues et quadricycles à moteur. 
Relativo a la gestión de vehículos fuera de uso y la responsabilidad ampliada de los productores 
de vehículos particulares, furgonetas, vehículos de motor de dos o tres ruedas y cuadriciclos de 
motor. 
Publicación: 1 diciembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1547, 9 décembre 2022. Ministère de la Transition Énergétique. Prévu par 
l’article L. 542-1-2 du code de l’environnement et établissant les prescriptions du plan national de 
gestion des matières et des déchets radioactifs. 
Establecido por el artículo L. 542-1-2 del Código del Medio Ambiente, dicta los requisitos del plan 
nacional de gestión de los materiales y residuos radiactivos. 
Publicación: 10 diciembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1588, 19 décembre 2022. Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion 
des Territoires.  Relatif à la définition des types d’usages dans la gestion des sites et sols pollués. 
Relativo a la definición de tipos de uso en la gestión de sitios y suelos contaminados. 
Publicación: 20 diciembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Ordonnance N° 2022-1611, 22 décembre 2022. Ministère de la Santé et de la Prévention. 
Relative à l’accès et à la qualité des eaux destinées à la consommation humaine. 
Relativo al acceso y la calidad de las aguas destinadas al consumo humano. 
Publicación: 23 diciembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1654,  26 décembre 2022. Ministère de la Transition Écologique et de la 
Cohésion des Territoires. Définissant les trajectoires annuelles de réduction des émissions de 
protoxyde d’azote et d’ammoniac du secteur agricole jusqu’en 2030. 

https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=APXyMC0t41rKodNJX6zbBx9hqikdmEBi57ZgwjwYItA=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=ECvdchCwmaCxlbmPvKuno9TTti3CWu_4E7Em7OkjkFM=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=1God7JfuIFMf-ahaA2v-VZf-kKrCNlGL2eLZcYDfvps=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=VnJjBDQo7CR3RiuSK7JDBQ3KenVssOlyUDsgwvrbZac=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=N6JvXWUWryHFaxQL3cLVXRm68X2PepRiqhRHlZ3xpqA=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=KIg5AGW6FHTjeDQaXav9I6yreogj7e5PCBEE9rtzELA=
https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=ZI9tBi12IzUuyFV_-udg1QhCPK_zDzn0Z83AvYajCKs=
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Define las trayectorias anuales de reducción de emisiones de óxido nitroso y amoníaco del sector 
agropecuario hasta 2030. 
Publicación: 27 diciembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 
Décret N° 2022-1720, 29 décembre 2022. Ministère de la Santé et de la Prévention. Relatif à la 
sécurité sanitaire des eaux destinées à la consommation humain. 
Relativo a la seguridad sanitaria del agua destinada al consumo humano. 
Publicación: 30 diciembre 2022. 
(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

 

Italia  

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021. Approvazione del modello 
unico di dichiarazione ambientale per l’anno 2022. 
Aprobación del modelo único de declaración ambiental para el año 2022. 
Publicado: 21 enero 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto 14 dicembre 2021. Ministero della transizione ecológica. Requisiti tecnici e certificazioni 
idonee ad attestare la natura ecosostenibile dei prodotti e degli imballaggi secondo la vigente 
normativa europea e nazionale. 
Requisitos técnicos y certificaciones que acrediten el carácter ecosostenible de productos y 
envases de acuerdo con la legislación europea y nacional vigente. 
Publicado: 9 febrero 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto 23 dicembre 2021. Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 
Approvazione della strategia forestale nazionale. 
Aprobación de la estrategia forestal nacional. 
Publicado: 9 febrero 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Legge Costituzionale Nº 1, 11 febbraio 2022.  Modifiche agli articoli 9 e 41 della Costituzione 
in materia di tutela dell’ambiente. 
Modifica los artículos 9 y 41 de la Constitución en materia de protección del medio ambiente. 
Publicada: 22 febrero 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto 31 dicembre 2021. Ministero della Transizione Ecologica. Definizione dei criteri e delle 
modalità di attuazione del fondo per il sostegno delle società di gestione degli impianti di riciclo 
dei rifiuti, nel rispetto del Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19. 
Definición de los criterios y modalidades de ejecución del fondo de apoyo a las empresas gestoras 
de las plantas de reciclaje de residuos, en cumplimiento del Marco temporal de medidas de ayuda 
del Estado para el apoyo a la economía en la actual emergencia del COVID-19. 
Publicado: 9 marzo 2022. 

https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf?id=s4-MJwIcRZlW14dG7VgbQ6JPh4wI5_eOz8_bnR1DKrE=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220121&numeroGazzetta=16&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=SO&numeroSupplemento=4&progressivo=0&numPagina=1&edizione=0&rangeAnni=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220209&numeroGazzetta=33&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=31&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220209&numeroGazzetta=33&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&edizione=0&elenco30giorni=&home=&numPagina=46
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220222&numeroGazzetta=44&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=5&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220309&numeroGazzetta=57&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=11&edizione=0&elenco30giorni=&home=
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(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto 10 febbraio 2022. Ministero dello Sviluppo Económico. Istituzione di un regime di aiuto 
per il sostegno, nell’intero territorio nazionale, di investimenti innovativi e sostenibili proposti da 
micro, piccole e medie imprese, volti a favorire, in particolare, la trasformazione tecnologica e 
digitale, la transizione verso il paradigma dell’economia circolare e la sostenibilità energetica. 
Establecimiento de un régimen de ayudas para el apoyo, en todo el territorio nacional, de 
inversiones innovadoras y sostenibles propuestas por las micro, pequeñas y medianas empresas, 
dirigidas a favorecer, en particular, la transformación tecnológica y digital, la transición hacia el 
paradigma de la economía circular y la sostenibilidad energética. 
Publicado: 2 abril 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2022. Riconoscimento degli incentivi per 
l’acquisto di veicoli non inquinanti. 
Reconocimiento de incentivos a la compra de vehículos no contaminantes. 
Publicado: 16 mayo 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Legge Nº 60, 17 maggio 2022. Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e nelle acque interne 
e per la promozione dell’economia circolare (legge «SalvaMare»). 
Disposiciones para la recuperación de los residuos en el mar y en las aguas interiores y para el 
fomento de la economía circular (Ley «SalvaMare»). 
Publicada: 10 junio 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto 6 maggio 2022. Ministero dell’economia e delle Finanze. Definizione delle modalità 
attuative del credito d’imposta relativo alle spese sostenute per l’installazione di sistemi di 
accumulo integrati in impianti di produzione elettrica alimentati da fonti rinnovabili. 
Definición de las modalidades de aplicación del crédito fiscal relativa a los gastos incurridos por la 
instalación de sistemas integrados de almacenamiento en plantas de producción de energía 
eléctrica alimentadas con fuentes renovables. 
Publicado: 17 junio 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 

 
Decreto 15 giugno 2022. Ministero della Transizione Ecologica. Misure per incentivare 
l’introduzione volontaria, nelle imprese che effettuano le operazioni di trattamento dei rifiuti da 
apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE), dei sistemi certificati di gestione ambientale 
disciplinati dal regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 
novembre 2009.  
Medidas para incentivar la introducción voluntaria en las empresas que llevan a cabo operaciones 
de tratamiento de residuos de aparatos eléctricos y electrónicos (RAEE), de sistemas certificados 
de gestión medioambiental contemplados por el Reglamento (CE) Nº 1221/2009 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009.  
Publicado: 3 agosto 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 

 
Decreto 23 giugno 2022. Ministero della Transizione Ecologica. Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento e 

https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220402&numeroGazzetta=78&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=19&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220516&numeroGazzetta=113&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=3&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220610&numeroGazzetta=134&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=3&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220617&numeroGazzetta=140&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=11&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220803&numeroGazzetta=180&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=29&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20220805&numeroGazzetta=182&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=63&edizione=0&elenco30giorni=&home=
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altri servizi di igiene urbana, della fornitura di contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti 
urbani, della fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e attrezzature per la raccolta e il 
trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale. 
Criterios medioambientales mínimos para la adjudicación del servicio de recogida y transporte de 
residuos urbanos, la limpieza y el barrido y otros servicios de higiene urbana, el suministro de 
contenedores y bolsas para la recogida de residuos urbanos, el suministro de vehículos, máquinas 
móviles no de carretera/no viarias y equipos para la recogida y el transporte de residuos y para el 
barrido de calles. 
Publicado: 5 agosto 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 

 
Decreto 30 settembre 2022. Ministero della Transizione Ecologica. Prescrizioni per la posa in 
opera degli impianti di produzione di calore da risorsa geotermica, destinata al riscaldamento e 
alla climatizzazione di edifici e misure di semplificazione per l’installazione dei predetti impianti. 
Requisitos para la instalación de plantas de producción de calor a partir de recursos geotérmicos 
para calefacción y aire acondicionado de edificios y medidas de simplificación para la instalación 
de dichas plantas. 
Publicado: 14 octubre 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 

 
Decreto Nº 152, 27 settembre 2022. Ministero della transizione ecológica. Regolamento che 
disciplina la cessazione della qualifica di rifiuto dei rifiuti inerti da costruzione e demolizione e di 
altri rifiuti inerti di origine minerale, ai sensi dell’articolo 184-ter, comma 2, del decreto legislativo 
3 aprile 2006, n. 152.  
Reglamento por el que se establece el fin de la condición de residuos inertes de construcción y 
demolición y otros residuos inertes de origen mineral, de conformidad con el artículo 184-ter, 
párrafo 2, del Decreto Legislativo Nº 152, de 3 de abril de 2006. 
Publicado: 20 octubre 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 
 
Decreto Nº 178, 20 settembre 2022. Ministero della Transizione Ecologica. Regolamento di 
attuazione dell’articolo 1 -ter del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, concernente il «Programma 
#iosonoAmbiente». 
Reglamento de aplicación del artículo 1 -ter del Decreto Ley Nº 111, de 14 de octubre de 2019, 
convertido, con modificaciones, por la Ley Nº 141, de 12 de diciembre de 2019, relativa al 
«Programma #iosonoAmbiente». 
Publicado: 21 noviembre 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 

 
Decreto 19 ottobre 2022. Ministero della Transizione Ecologica. Criteri ambientali minimi per il 
servizio di organizzazione e realizzazione di eventi. 
Criterios medioambientales mínimos para el servicio de organización y realización de eventos. 
Publicado: 2 diciembre 2022. 
(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/). 

 
 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20221014&numeroGazzetta=241&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&edizione=0&elenco30giorni=&home=&numPagina=10
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20221020&numeroGazzetta=246&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&numPagina=5&edizione=0&elenco30giorni=&home=
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20221121&numeroGazzetta=272&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&edizione=0&elenco30giorni=&home=&numPagina=13
https://www.gazzettaufficiale.it/do/gazzetta/serie_generale/3/pdfPaginato?dataPubblicazioneGazzetta=20221202&numeroGazzetta=282&tipoSerie=SG&tipoSupplemento=GU&numeroSupplemento=0&progressivo=0&edizione=0&elenco30giorni=&home=&numPagina=22
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México 
 
Decreto, 16 marzo 2022. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Por el que se 
reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, en materia de ordenamiento ecológico del territorio nacional. 
Publicado: 11 abril 2022. 
(Diario Oficial de la Federación - https://www.dof.gob.mx/).  
 
Decreto, 16 marzo 2022. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley General de Desarrollo Forestal 
Sustentable. 
Publicado: 11 abril 2022. 
(Diario Oficial de la Federación - https://www.dof.gob.mx/).  
 
Decreto, 19 abril 2022. Secretaría de Economía. Por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley Minera. 
Publicado: 20 abril 2022. 
(Diario Oficial de la Federación - https://www.dof.gob.mx/).  
 
Decreto, 26 julio 2022. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Por el que se expide 
el Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 
Publicado: 27 julio 2022. 
(Diario Oficial de la Federación - https://www.dof.gob.mx/).  
 
Decreto, 1 diciembre 2022. Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Por el que se 
aprueba el Programa Nacional para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos 2022-2024. 
Publicado: 5 diciembre 2022. 
(Diario Oficial de la Federación - https://www.dof.gob.mx/).  

 
Decreto, 6 diciembre 2022. Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Por el que se 
aprueba el Programa Nacional para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos de Manejo 
Especial 2022-2024. 
Publicado: 9 diciembre 2022. 
(Diario Oficial de la Federación - https://www.dof.gob.mx/).  

 
 
Paraguay 
 
Ley Nº 6.953. De utilización de materiales reciclables en obras de red vial de la república del 
Paraguay. 
Sancionada: 6 julio 2022. Promulgada: 5 agosto 2022.  
Publicada: 5 agosto 2022.  
(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/). 

 
Decreto N° 7.774, 8 septiembre 2022. Ministerio de Agricultura y Ganadería. Por el cual se 
reglamentan artículos de la Ley N.° 422/1973 «Forestal», establece el cuadro de sanciones y los 
métodos de valoración para las infracciones a la legislación forestal. 

https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5648568&fecha=11/04/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5648569&fecha=11/04/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5649533&fecha=20/04/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5659411&fecha=27/07/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5673271&fecha=05/12/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5673264&fecha=05/12/2022
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5673814&fecha=09/12/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5673815&fecha=09/12/2022#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5673815&fecha=09/12/2022#gsc.tab=0
http://www.gacetaoficial.gov.py/index/getDocumento/78115
http://www.gacetaoficial.gov.py/index/detalle_publicacion/78521
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Publicado: 12 septiembre 2022. 
(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/). 

 
Decreto N° 7.775, 8 septiembre 2022. Ministerio de Agricultura y Ganadería. Por el cual se 
reglamenta la Ley N.º 6818/2021, “De manejo integral del fuego”. 
Publicado: 12 septiembre 2022. 
(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/). 
 
Ley N° 7.014. Que promueve la reutilización, reciclaje y aprovechamiento de envases de 
polietileno tereftalato. 
Sancionada: 20 octubre 2022. Promulgada: 10 noviembre 2022.  
Publicada: 10 noviembre 2022. 
(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/). 

 
 

Perú 
 
Decreto Supremo N° 001-2022-MINAM, 7 enero 2022. Ministerio de Ambiente. Decreto 
Supremo que modifica el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1278 Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
014-2017-MINAM y el Reglamento de la Ley Nº 29419 Ley que regula la actividad de los 
recicladores aprobado mediante Decreto Supremo Nº 005-2010-MINAM. 
Publicado: 9 enero 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Decreto Supremo N° 003-2022-MINAM, 23 enero 2022. Ministerio de Ambiente.  Decreto 
Supremo que declara de interés nacional la emergencia climática. 
Publicado: 25 enero 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 
Decreto Supremo N° 002-2022-VIVIENDA, 4 abril 2022. Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento. Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de Gestión y Manejo de Residuos 
Sólidos de la Construcción y Demolición. 
Publicado: 6 abril 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Decreto Supremo N° 005-2022-MIDAGRI, 22 abril 2022. Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego. 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de Clasificación de Tierras por su Capacidad de Uso 
Mayor. 
Publicado: 24 abril 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Decreto Supremo N° 013-2022-MIDAGRI, 22 julio 2022. Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego. 
Decreto Supremo que aprueba disposiciones sobre puestos de control estratégicos a nivel 
nacional. 
Publicado: 23 julio 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 

http://www.gacetaoficial.gov.py/index/detalle_publicacion/78521
http://www.gacetaoficial.gov.py/index/getDocumento/79324
https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/decreto-supremo-que-modifica-el-reglamento-del-decreto-legis-decreto-supremo-n-001-2022-minam-2028907-1/
https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/decreto-supremo-que-declara-de-interes-nacional-la-emergenci-decreto-supremo-n-003-2022-minam-2033317-1/
https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/decreto-supremo-que-aprueba-el-reglamento-de-gestion-y-manej-decreto-supremo-n-002-2022-vivienda-2055631-1/
https://busquedas.elperuano.pe/download/url/decreto-supremo-que-aprueba-el-reglamento-de-clasificacion-d-decreto-supremo-n-005-2022-midagri-2060758-1
https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/decreto-supremo-que-aprueba-disposiciones-sobre-puestos-de-c-decreto-supremo-n-013-2022-midagri-2089458-2/#:~:text=N%C2%BA%20013%2D2022%2DMIDAGRI&text=Apru%C3%A9base%20los%20criterios%20para%20establecer,manera%20obligatoria%20en%20dichos%20puestos.
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Ley N° 31.595. Ley que promueve la descontaminación ambiental y establece el retiro del 
cableado aéreo en desuso o en mal estado en las zonas urbanas del país. 
Sancionada: 9 junio 2022. Promulgada: 26 octubre 2022. 
Publicada: 28 octubre 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 
Ley N° 31.616. Ley que establece medidas especiales para empresas en reestructuración 
patrimonial en el marco de la Ley General del Sistema Concursal a fin de fortalecer la gestión 
ambiental en áreas impactadas y/o con pasivos ambientales mineros. 
Sancionada: 3 junio 2022. Promulgada: 14 noviembre 2022. 
Publicada: 15 noviembre 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 
Decreto Supremo N° 016-2022-EM, 24 noviembre 2022. Ministerio de Energía y Minas. Decreto 
Supremo que aprueba la Política Nacional Multisectorial para la Pequeña Minería y Minería 
Artesanal al 2030. 
Publicado: 25 noviembre 2022. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 

 

Reino Unido de Gran Bretaña  

Chapter 40, 14th July 2022. “Energy (Oil and Gas) Profits Levy Act 2022”. An Act to make 
provision for, and in connection with, imposing a charge on ring fence profits of companies. 
Establece disposiciones en relación con la imposición de un cargo sobre las ganancias de las 
empresas. 
(The National Archives - Her Majesty´s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/). 

 
Chapter 44, 25th October 2022. “Energy Prices Act 2022”. An Act to make provision for 
controlling energy prices; to encourage the efficient use and supply of energy; and for other 
purposes connected to the energy crisis.  
Dicta disposiciones para controlar  los precios de la energía; fomentar el uso y suministro eficiente 
de la energía; y para otros fines relacionados con la crisis energética. 
(The National Archives - Her Majesty´s Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/). 

 

Unión Europea  

Reglamento Delegado Nº 2022/125, 19 noviembre 2021. Comisión Europea. Que modifica los 
anexos I a V del Reglamento (UE) n° 691/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo, relativo a 
las cuentas económicas europeas medioambientales. 
Fecha de publicación: 31 enero 2022. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 
 
Reglamento Delegado Nº 2022/342, 21 diciembre 2021. Comisión Europea. Por el que se 
completa el Reglamento (UE) 2021/1153 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que 
respecta a los criterios de selección específicos y los detalles del proceso de selección de 
proyectos transfronterizos en el ámbito de las energías renovables. 

https://busquedas.elperuano.pe/download/url/ley-que-promueve-la-descontaminacion-ambiental-y-establece-e-ley-n-31595-2120017-1
https://busquedas.elperuano.pe/download/url/ley-que-establece-medidas-especiales-para-empresas-en-reestr-ley-n-31616-2125062-2
https://busquedas.elperuano.pe/download/url/decreto-supremo-que-aprueba-la-politica-nacional-multisector-decreto-supremo-n-016-2022-em-2128955-2
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2022/40/data.pdf
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2022/44/data.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R0125
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R0342
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Fecha de publicación: 1 marzo 2022. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 

 
Directiva Nº 2022/2464, 14 diciembre 2022. Parlamento y Consejo Europeo. Por la que se 
modifican el Reglamento (UE) n.o 537/2014, la Directiva 2004/109/CE, la Directiva 2006/43/CE y 
la Directiva 2013/34/UE, por lo que respecta a la presentación de información sobre 
sostenibilidad por parte de las empresas. 
Fecha de publicación: 16 diciembre 2022. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 

 
Reglamento Nº 2022/2577, 22 diciembre 2022. Consejo Europeo. Por el que se establece un 
marco para acelerar el despliegue de energías renovables. 
Fecha de publicación: 29 diciembre 2022. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 

 
 
Uruguay 
 
Decreto Nº 62/022, 14 febrero 20222. Ministerio de Ambiente. Modifícase el Decreto 182/013, 
que refiere a residuos sólidos industriales y asimilados. 
Publicado: 18 febrero 2022.  
(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - https://www.impo.com.uy/). 
 
Decreto Nº 225/022, 13 julio 2022. Ministerio de Industria, Energía y Minería. Establécense 
criterios técnicos de compatibilidad que permitan la conexión de los vehículos eléctricos y 
eléctricos híbridos enchufables a la red eléctrica en iguales condiciones en todo el territorio 
nacional. 
Publicado: 20 julio 2022. 
(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - https://www.impo.com.uy/). 
 
Decreto Nº 346/022, 25 octubre 2022. Ministerio de Industria, Energía y Minería.  Modifícase el 
Decreto 116/011, de fecha 23 de marzo de 2011, a efectos de incluir a los vehículos, en el 
procedimiento de fiscalización del sistema nacional de etiquetado de eficiencia energética. 
Publicado: 4 noviembre 2022. 
(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - https://www.impo.com.uy/). 

 
Decreto Nº 362/022, 8 noviembre 2022. Ministerio de Ambiente. Modifícase el Decreto 135/021, 
relativo a la aprobación de normas reglamentarias sobre la calidad del aire. 
Publicado: 14 noviembre 2022. 
(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - https://www.impo.com.uy/). 

 
Decreto Nº 372/022, 16 noviembre 2022. Consejo de Ministros. Regúlase el envío de información 
de daños y pérdidas ocasionadas por un evento meteorológico o provocado por el hombre, por 
parte de los organismos de la Administración Central incluyendo los Comités Departamentales de 
Emergencia y de los Entes Autónomos, Servicios Descentralizados y Gobiernos Departamentales. 
Publicado: 24 noviembre 2022. 
(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - https://www.impo.com.uy/). 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464&qid=1677610390096&from=ES
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R2577&qid=1678124849767&from=ES
https://www.impo.com.uy/bases/decretos-originales/62-2022
https://www.impo.com.uy/bases/decretos-originales/225-2022
https://www.impo.com.uy/diariooficial/2022/11/04
https://www.impo.com.uy/diariooficial/2022/11/14
https://www.impo.com.uy/diariooficial/2022/11/24
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